私大図協発第24-44号

2024年 10月 2日

私立大学図書館協会

加盟大学図書館 御中

私立大学図書館協会会長校

明治学院大学図書館

館 長 助川 哲也（公印省略）

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会

委員長 須賀 真弓（公印省略）

2025 年度海外派遣研修（長期研修）参加者募集について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会は、その事業の一つである「国際的な人的交流」を

実現するため、イリノイ大学モーテンソンセンターとの協定に基づき、2003 年度より同センタ

ー主催の夏期プログラムを長期研修と位置づけ、希望する加盟館職員を派遣して参りました。

2025 年度につきましても下記のとおり参加者を募集いたします。約 4 週間の長期研修でもあり、

諸々の調整が必要になるかと存じますが積極的な参加の申請をお待ちしております。

この案内は、国際図書館協力委員会ホームページにも掲載しております。参加申込書はホーム

ページからダウンロードしてください。

（https://www.jaspul.org/collegium/cat3/）

敬 具

記

１．目  的： ①米国における先進的な図書館サービス・運営の実態を学ぶ

②図書館職員相互の国際的な人的交流を実現する

２．応募資格： 当協会加盟館の専任職員（一定の図書館業務経験を持つもの）

３．募集人数： 1名

４．研修機関： イリノイ大学モーテンソンセンター

５．内  容： モーテンソンセンター・アソシエイツプログラム

（https://www.library.illinois.edu/mortenson/associates/）

６．研修期間： モーテンソンセンター・アソシエイツプログラム

2025年 6月 2日（月）～6月 25日（水）

※上記の研修後に開催される ALA 年次大会に引き続き参加することもできま

す。その場合は、ALA年次大会参加申請書（形式自由、参加理由を明記）を

別途ご提出ください。

ALA 年次大会 2025年 6月 26日（木）～6月 30日（月）

開催地：フィラデルフィア（https://2025.alaannual.org/）

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/
https://www.library.illinois.edu/mortenson/associates/
https://2025.alaannual.org/

７．研修費用： ①研修参加費$4,000（モーテンソンセンター・アソシエイツプログラムでの

研修中の宿泊費および、研修プログラムにおける移動費・宿泊費を含む）、

その他参加に必要な経費は本協会が負担します。

②ALA年次大会に参加する場合は、大会参加費と大会期間中の宿泊費は、

1泊につき 30,000円を上限に実費を本協会が負担します。

※宿泊費は為替レートの変動や物価高騰の状況を踏まえ、2023 年度の国際図書館協力委員

会で審議し、上限額を変更しました。（参考：2022 度までの上限額 12,000 円）

③往復航空運賃・ビザ取得費用などの渡航費、研修プログラム外の現地交通費

および、その他の諸経費については所属機関または参加者の負担になります。

８．海外旅行保険：所属機関または参加者の自己負担で加入願います。

９．申込方法：  「私立大学図書館協会 2025年度海外派遣研修参加申込書」

（https://www.jaspul.org/collegium/cat3/からダウンロード）に、「所属

長の推薦状」（形式自由）を添付の上、下記まで PDFファイルで Eメールに

て提出してください。

          ＜送付先＞ Email: kokusai-ml@jaspul.org

                私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局 宛

10．申込締切日：  2024年 10月 31日（木）必着

11．選考方法：   海外派遣研修参加申込書に基づき国際図書館協力委員会において、書類審

査ならびに面接を行います。委員会の選考結果を受け、会長校が決定いた

します。

12．面  接： 2024年 11月中旬予定

※日時等詳細は応募者に別途ご連絡します。Web会議システムを利用した

遠隔方式での実施を予定しております。

13．研修成果報告： 研修終了後 3カ月以内を目途に報告書を提出いただきます。報告書は

         委員会で内容確認後、本協会ホームページに掲載します。

また、翌年度の私立大学図書館協会研究大会にてご報告いただきます。な

お、研究大会参加費および交通費等は、申請者または所属機関の負担とな

ります。

14. お問合わせ：  私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局

 法政大学図書館事務部 （担当：須賀・有川）

 〒102-8160 千代田区富士見 2-17-1

 法政大学 図書館事務部市ヶ谷事務課

 TEL:03-3264-9508（有川）

042-783-2270（須賀）

FAX:03-3264-9687

   Email: kokusai-ml@jaspul.org          以 上

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/
mailto:kokusai-ml@jaspul.org
mailto:kokusai-ml@jaspul.org